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Šaltinis: Tarptautinis Valiutos Fondas 

 

Nors pasaulio ekonomikos perspektyvos iš esmės nėra pesimistinės, tačiau pastaruoju metu pasaulio ūkio 

augimo perspektyvas temdo ženkliai padidėjusi politinių įvykių, protekcionizmo ir populizmo rizika (JAV 

ir ES) bei lėtėjanti Kinijos ūkio plėtra. Europos Sąjungos ekonomikos atsigavimas išlieka itin laipsniškas, 

nepaisant to, kad jį palaiko žemos pasaulinių žaliavų kainos, skatinamoji monetarinė politika, eksportui palanki 

euro kurso dinamika, bei pigūs finansiniai ištekliai.  

 

Nepaisant kiek pablogėjusių pasaulio ekonomikos augimo perspektyvų, minėti faktoriai bei šiek tiek laisvesnė 

fiskalinė politika ES lygmeniu turėtų palaikyti tolesnį laipsnišką ES ūkio atsigavimą. Tarptautinis valiutos fondas 

prognozuoja, kad 2016–2017 m. euro zonos realaus BVP augimas išliks teigiamas, tačiau neviršys 1,7–1,9 proc.  

 

ES ūkio plėtrą šiuo metu labiausiai palaiko vidaus vartojimas, kurio atsigavimą skatina žema infliacija bei 

atsigaunanti ES darbo rinka. 2017 m. numatomas tolesnis vartojimo atsigavimas ES, tačiau egzistuoja ir lėtesnės 

vartojimo plėtros rizika, jeigu pasaulinės naftos ir kitų žaliavų kainos pradės augti sparčiau nei šiuo metu 

prognozuojama.  

 

Nepaisant palankių finansinių išteklių įkainių, verslo investicinis aktyvumas Europoje išlieka žemas dėl 

išaugusio geopolitinio neapibrėžtumo pasaulio ekonomikoje bei pablogėjusių besivystančių ekonomių augimo 

perspektyvų. Kitąmet Europos Komisija prognozuoja nežymų investicijų atsigavimą dėl vidaus rinkos atsigavimo 

bei dėl aukšto gamybinių pajėgumų panaudojimo lygio tarp ES gamintojų.  

 

Nors atsigavimas lėtas, darbo rinkos rodiklių dinamika ES išlieka pozityvi – Europos Komisija prognozuoja, 

kad kitąmet nedarbo lygis mažės beveik visose euro zonos valstybėse, ypač tose, kurios sugebėjo įgyvendinti 

struktūrines darbo rinkos reformas.  
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Padidėjusi geopolitinių veiksnių rizika bei lėtėjanti besivystančių rinkų plėtra kitąmet gali riboti ES 

eksporto plėtros tempus, o spartesnis naftos ir pasaulinių žaliavų kainų augimas gali stipriai pakenkti ES 

vartojimo plėtrai. Negana to, besitęsianti migracijos krizė, „Brexit“ bei politiniai nesutarimai pačioje ES taip kelia 

grėsmę ES ūkio atsigavimui.  

 

Rusijos ekonomika laipsniškai kapstosi iš recesijos liūno, tačiau ekonominė situacija išlieka itin trapi. 

Atsigavimas labiausiai stebimas žemės ūkio sektoriuje, laipsniškai pradėjo didėti ir pramonės gamybos apimtys. 

Tačiau nuosmukis toliau tęsiasi statybų sektoriuje, kur pridėtinė vertė šiemet sumažėjo beveik dešimtadaliu. 

Negana to, šiemet dar 5 proc. sumažėjo vidaus vartojimo apimtys, didele dalimi dėl besitraukančio realaus darbo 

užmokesčio.  

 

Šiemet Rusijos biudžeto deficitas turėtų viršyti 3 proc. BVP ribą ir bus net 67 proc. didesnis nei praėjusiais metais 

(skolos aptarnavimo kaštai per metus išaugo penktadaliu). Deficitas šiuo metu yra finansuojamas iš rezervinio 

fondo lėšų bei skolinimosi tarptautinėse finansų rinkose, tačiau numatoma, kad iki 2017 m. pradžios vienas iš 

Rusijos rezervinių fondo beveik visiškai ištuštės.  

 

Siekdama išvengti tolesnio viešųjų finansų padėties pablogėjimo, Rusijos vyriausybė parengė ir planuoja 

įgyvendinti biudžeto konsolidacijos programą, kuria siekiama sumažinti biudžeto deficitą iki 1,2 proc. BVP iki 2019 

m. Du trečdalius konsolidavimo priemonių apims biudžeto išlaidų karpymas, pajamų pusėje daug tikimasi iš 

spartesnio privatizacijos programos paleidimo.  

 

Prognozuojama, kad valstybės išlaidų dalis BVP sumažės nuo 19 proc. šiemet iki 15 proc. 2019 m., o taupymas 

didele dalimi apims sveikatos apsaugos ir švietimo sritis. Nors žadamas pasaulinių žaliavų pabrangimas 2017 m. 

turėtų paskatinti Rusijos ūkio atsigavimą, tačiau 2017 m. Rusijos ūkio būklė išliks trapi ir pažeidžiama.  

 

 
Šaltinis: Šaltinis: Tarptautinis Valiutos Fondas 
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Lietuvos pozicijos pagal įvairius Pasaulio Ekonomikos Forumo skaičiuojamo Konkurencingumo Indekso parametrus  

2013 2014 2015 2016 

Lietuvos reitingo 

pagerėjimas (+) / 

pablogėjimas (-) 2016 m., 

lyginant su 2013 m., 

punktai 

Konkurencingumo indeksas – bendra 

Lietuvos pozicija 
48 41 36 35 13 

Įdarbinimo ir atleidimo praktika 130 125 120 116 14 

Atleidimo kaštai 111 112 109 105 6 

Biurokratinė našta 107 105 103 92 15 

Valstybės lėšų švaistymas 95 90 92 89 6 

Mokesčių sistemos našta 114 124 83 68 46 

Biurokratinės naštos poveikis užsienio 

investicijoms 
111 101 81 66 45 

Darbo rinkos efektyvumas 69 53 53 59 10 

Švietimo sistemos kokybė 59 55 53 57 2 

Rizikos kapitalo finansavimo prieinamumas 84 73 48 51 33 

Universitetų ir verslo MTEP 

bendradarbiavimas 
28 27 27 34 -6 

Inovaciniai pajėgumai 40 38 31 28 12 

Infrastruktūros kokybė 44 43 30 28 16 

Verslo pradžiai reikalingas dienų skaičius 88 31 9 13 75 

Verslo pradžiai reikalingas procedūrų skaičius 74 22 9 3 71 

Šaltinis: Pasaulio Ekonomikos Forumas 

 

Pasaulio Ekonomikos Forumo kasmetiniame Konkurencingumo Indekso rezultatai rodo, kad pastaruoju metu 

bendra Lietuvos konkurencingumo pozicija akivaizdžiai pagerėjo – konkurencingumo tyrime Lietuva pakilo 

iš 48 vietos pasaulyje (2013 m.) į 35 vietą (2016 m.). Taigi 2013–2016 m. Lietuvos konkurencingumo reitingas 

pagerėjo iš karto 13 punktų ir tai yra didžiausias proveržis tarp Baltijos valstybių: Latvija iš 52 vietos (2013 m.) pakilo 

į 49 vietą (2016 m.), tuo tarpu Estija pakilo iš 32 vietos (2013 m.) į 30 vietą (2016 m.). 

 

Itin didelės įtakos Lietuvos pozicijų pagerėjimui turėjo verslo pradžios procedūrų supaprastinimas: pagal 

verslo pradžiai reikalingų dienų skaičiaus komponentą Lietuva pakilo per 75 pozicijas ir šiuo metu užima 13 vietą 

pasaulyje. Pagal verslo pradžiai reikalingų procedūrų skaičiaus komponentą Lietuva pakilo per 71 poziciją ir šiuo 

metu užima 3 vietą pasaulyje. 

 

 

 

Konkurencingumas 
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Nepaisant bendro Lietuvos reitingo Konkurencingumo indekse pagerėjimo, tam tikrose problemiškiausiose 

verslo aplinkos srityse fiksuojamas nepakankamas progresas: 

 Lietuva itin prastai vertinama pagal įvairius darbo rinkos efektyvumo elementus, pvz. įdarbinimo ir 

atleidimo praktika bei atleidimo kaštus. Pagal minėtus kriterijus Lietuva nepatenka net tarp 100 geriausių 

valstybių, o 2013–2016 m. Konkurencingumo Indekso pozicijų kontekste pasiektas tik simbolinis reitingo 

pagerėjimas. Negana to, pagal minėtus darbo rinkos efektyvumo komponentus Lietuva reikšmingai 

pralaimi kitoms Baltijos valstybėms. Palyginimui, pagal įdarbinimo ir atleidimo praktiką Lietuvai 2016 m. 

atiteko 116 vieta, tuo tarpu Latvijai ir Estijai – atitinkamai 67 ir 17 vietos. Pagal atleidimo kaštų kriterijų 

Lietuvai atiteko 105 vieta, tuo tarpu Latvijai ir Estijai – atitinkamai 47 ir 46 vietos.  

 Lietuva ir toliau itin prastai vertinama pagal biurokratinės naštos (92 vieta) ir valstybės lėšų 

švaistymo (89 vieta) komponentus. Pagal šiuos komponentus Lietuva taip pat užima prastesnes pozicijas 

nei Latvija ir Estija. Pagal biurokratinės naštos kriterijų Konkurencingumo indekse 2016 m. Latvijai tenka 

85 vieta, o Estijai – 24 vieta. Savo ruožtu, pagal valstybės lėšų švaistymo kriterijų Latvijai tenka 79 vieta, o 

Estijai – 19 vieta.  

 Nors pasiektas tam tikras progresas, tačiau Lietuva vis dar yra už geriausių valstybių 50-tuko pagal 

mokesčių sistemos naštos (68 vieta) ir biurokratinės naštos poveikio užsienio investicijoms (66 

vieta) komponentus. Be to, pagal biurokratinės naštos poveikio užsienio investicijoms komponentą 

atrodome prasčiau nei Latvija (43 vieta) bei Estija (9 vieta). Galiausiai 2013–2016 m. laikotarpiu Lietuvos 

pozicija pagal švietimo sistemos kokybę (57 vieta) pagerėjo tik dviem punktais, ir pagal šį komponentą 

taip pat esame už geriausių valstybių 50-tuko. 

 

Paminėti probleminiai Lietuvos konkurencingumo komponentai taip pat atsispindi ir Pasaulio Ekonomikos 

Forumo atliktos verslo vadovų apklausoje: beveik 30 proc. respondentų kaip problemiškiausią verslo aplinkos sritį 

įvardiją mokesčių sistemos reguliavimą ir mokesčių tarifus. 14 proc. respondentų skundžiasi darbo santykių 

reguliavimu bei 14 proc. – biurokratine našta. Beveik kas dešimtas respondentas skundžiasi dėl neadekvačiai 

apmokytos darbo jėgos. 

 

 
Šaltinis: Pasaulio Ekonomikos Forumo atliekama kasmetinė įmonių vadovų apklausa 
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Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Nors Lietuvoje jau ganėtinai ilgą laiką fiksuojamos ūkio plėtros tendencijos (Lietuvos realusis BVP jau 5 proc. viršija 

prieškrizinį lygį), pastaruoju metu Lietuvos ekonomikos plėtra gerokai prislopo. Pavyzdžiui, 2016 m. trečiąjį 

ketvirtį metinis realaus BVP prieaugis siekė tik 1,7 proc. – BVP augimo kontekste tai buvo iš esmės prasčiausias 

rezultatas nuo pat 2015 m. pradžios (tada BVP augo 1,6 proc.). Negana to, vertinant Lietuvos BVP dinamiką kitų 

ES valstybių kontekste, galima konstatuoti, kad šiemet Lietuva iškrito iš sparčiausiai augančių ES valstybių 

dešimtuko, ir šiuo metu turime tenkintis tik vienuolikta vieta.  

 

Tiesa, vertinant kitų Baltijos šalių ūkių tendencijas, matosi, kad savotiškas ekonominis sąstingis apėmė visą 

Baltijos regioną: nors pirmąjį šių metų pusmetį Lietuvos realusis BVP išaugo tik 2,3 proc., Latvijos ir Estijos BVP 

prieaugis šiemet siekė vos 1 proc., o pagal ekonomikos augimo tempus Estija ir Latvija užėmė atitinkamai 21 ir 22 

vietas.  

 

Galima išskirti bent kelis bendrus faktorius, kurie riboja visų Baltijos valstybių plėtrą – aukšta bazė (visame 

Baltijos regione ekonominis augimas stebimas ganėtinai ilgą laiką), augantis konkurencingumo spaudimas, 

demografinės problemos. 
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Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Šiemet ekonomikos lokomotyvo vaidmuo tenka vidaus vartojimui, kuris išaugo kiek daugiau nei 5 proc., 

didžiąja dalimi dėl palankios situacijos darbo rinkoje (tiek užimtumo, tiek ir darbo užmokesčio atžvilgiu).  

 

Nors šiemet gerus rezultatus demonstruoja ir eksportas (pvz. lietuviškos kilmės prekių eksportas šiemet išaugo 

3,4 proc), tačiau eksporto plėtra šiemet neigiamai nustebino savo fragmentiškumu.  

 

2016 m. silpnoji BVP grandis yra investicijos, kurios dėl lėtesnių nei tikėtasi ES paramos išmokų šiemet apskritai 

neišaugo, ir išlieka beveik penktadaliu žemiau nei prieš krizę.  

 

Nors vartotojų skaičius Lietuvoje nuolatos mažėja (vien 2013–2016 m. gyventojų skaičius sumažėjo 83 tūkst. 

asmenų), tačiau vidaus vartojimo apimtys šiemet jau visiškai susilygino su prieškriziniu laikotarpiu. 

Eksporto apimtys apskritai jau daugiau nei 50 proc. viršija 2008 m. lygį. Bendras Lietuvos BVP jau 5 proc. lenkia 

prieškrizinį lygį. 

 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 
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Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Nepaisant ne itin palankios situacijos išorės rinkose, nuo kurių Lietuvos pramonė yra itin priklausoma (pramonė 

vidutiniškai eksportuoja apie 70 proc. pagamintos produkcijos), Lietuvos pramonė demonstruoja stabilius 

plėtros tempus – šiemet I–III ketv. gamybos augimo tempas visą laiką buvo didesnis nei 5 proc., o trečiąjį šių 

metų ketvirtį siekė net 6,3 proc.  

 

Vertinat sektorines tendencijas pramonėje, matyti, kad šiuo metu geriausiai sekasi metalo ir metalo gaminių; 

elektronikos; tekstilės; medienos ir baldų; plastikų segmentams. Kitaip tariant, šiuo metu geriausiai sekasi 

tiems pramonės segmentams kurie: 

a) yra labai efektyvūs ir nuolat investuoja į efektyvumo didinimą ir konkurencingumą; 

b) turi ilgalaikius kontraktus su užsienio partneriais ir dirba „outsource“ pagrindu, kam didelės įtakos turi 

įmonių konkurencingumas bei gamybos efektyvumas; 

c) gamina nišinę, mažai konkurentų turinčią produkciją.  

 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 
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Vertinant kitus pramonės rodiklius, maloniai stebina tas faktas, kad pramonės įmonės kol kas stabiliai vertina 

savo galimybes konkuruoti ES rinkoje, nepaisant to, kad pastaruoju metu dėl įtampos darbo rinkoje įsibėgėjo 

darbo užmokesčio augimas. Viena vertus, šios tendencijos išties džiugina, o įmonių gebėjimas konkuruoti ES 

rinkoje atsispindi ir eksporto rodikliuose.  

 

Stabilus gebėjimas konkuruoti ES rinkoje kylančių darbo kaštų kontekste taip pat rodo, kad pramonės įmonės 

itin daug dėmesio skiria gamybos efektyvumo didinimui. Tačiau prognozuojamas tolesnis gana spartus 

darbo užmokesčio augimas ateityje gali kelti grėsmių šalies eksportuotojams, ypač tuo atveju, jeigu lėtai augs 

įmonių produktyvumas. 

 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Dar vienas pozityviai nuteikiantis faktas yra itin aukštas pramonės gamybinių pajėgumų panaudojimo lygis, 

kuris neseniai sumušė ir viršijo pokrizinio laikotarpio rekordą ir šiuo metu siekia 76,6 proc. Toks aukštas gamybinių 

pajėgumų panaudojimo lygis (viršija psichologiškai svarbią 75 proc. ribą) bei pozityvios šio rodiklio tendencijos 

rodo, kad artimiausiu metu galima tikėtis augančių gamintojų investicijų į pajėgumų didinimą.  

 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 
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Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Šalies darbo rinka išgyvena pozityvų laikotarpį – tiek nedarbo lygio, tiek ir atlyginimų atžvilgiu. Sezoniškai 

išlygintas nedarbo lygis šių metų rugsėjį sumažėjo iki 7,6 proc. ir yra pastebimai mažesnis nei prieš metus (8,9 

proc.). Paskutinį kartą toks žemas nedarbo lygis buvo fiksuojamas 2008 m. viduryje. Per metus sumažėjo tiek vyrų 

(nuo 9,7 proc. iki 9,4 proc.), tiek moterų (nuo 8,1 proc. iki 7,4 proc.) nedarbas, kas signalizuoja apie pakankamai 

plataus masto atsigavimą darbo rinkoje.  

 

Palyginti su praėjusių metų rugsėju, nesumažėjo tik jaunimo nedarbas, kuris netgi padidėjo nuo 15,2 iki 16,2 proc. 

– ši tendencija išties nedžiugina ir gali simbolizuoti jau seniai keltą problemą dėl disbalanso tarp darbo jėgos 

paklausos ir pasiūlos.  

 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 
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ES kontekste pagal nedarbo lygį dabartinė Lietuvos pozicija atrodo išties neblogai – nedarbo lygis Lietuvoje 

mažėja sparčiausiai tarp Baltijos šalių ir jau yra mažesnis nei ES ir euro zonos vidurkis. 

 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Situacijos darbo rinkoje pagerėjimas atitinkamai atsispindi ir užimtumo statistikoje: Statistikos departamento 

duomenimis, 2016 m. I–III ketv. užimtųjų skaičius Lietuvoje siekė 1,308 mln. ir, palyginti su tuo pačiu 2013 m. 

laikotarpiu padidėjo 5,5 proc., arba 72 tūkst. asmenų. Vertinant nominaliai, didžiausios įtakos užimtųjų 

skaičiaus padidėjimui turėjo privatus sektorius, kur dėl augančios ekonomikos užimtųjų skaičius padidėjo 54 

tūkst. asm. (arba 6 proc.) – tai yra triskart daugiau nei per tą laikotarpį padidėjęs darbuotojų skaičius valstybiniame 

sektoriuje.  

 

Vertinant pastarųjų kelerių metų tendencijas, matosi, kad privačiame sektoriuje labiausiai prie padidėjusio 

užimtųjų skaičiaus prisidėjo statybų sektorius, kam įtakos turėjo akivaizdi statybos projektų plėtra tiek 

gyvenamosios paskirties, tiek ir komercinės paskirties segmentuose. Pvz. 2013–2016 m. I–III ketv. statybų sektoriuje 

užkimtųjų skaičius išaugo net 13 tūkst. asm.  

  

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 
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Tuo tarpu pramonėje, kur 2013–2016 m. gamybos apimtys išaugo beveik penktadaliu (19 proc.), darbuotojų 

skaičius beveik nepakito (padidėjo 3,6 tūkst. asm., arba tik 1,7 proc.) – tai lėmė ženkliai išaugęs gamybos 

efektyvumas ir gamintojų akcentas į produktyvumo didinimą.  

 

Didėjantis užsakymų skaičius, vis labiau jaučiama įtampa darbo rinkoje (darbo pasiūlos atžvilgiu) bei išaugęs 

minimalus darbo užmokestis lėmė, kad pastaruoju metu sparčiai įsibėgėjo atlyginimų augimo procesas. 

Pavyzdžiui, vien tik 2016 m. I pusm. realusis darbo užmokestis privačiame sektoriuje išaugo 8 proc.  

 

Viena vertus, šiuo metu didėjanti perkamoji galia turi reikšmingos įtakos vidaus vartojimo plėtrai, kas 

labiausiai prisideda prie BVP augimo. Tačiau kita vertus, kurį laiką stebimas ženklus darbo užmokesčio augimas 

bei pradėjęs mažėti produktyvumas gali neigiamai paveikti verslo konkurencingumą jau netolimoje ateityje, kas 

reikštų itin letargišką eksporto užsakymų plėtrą. 

 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Pagrindinių ekonominių sektorių kontekste šiemet darbo užmokestis sparčiausiai išaugo apgyvendinimo ir 

maitinimo segmente (12,9 proc.), kam didelės įtakos turėjo nuolat gerėjantys turizmo rodikliai bei atsigavęs 

vidaus vartojimas. Augant gamybos apimtims bei kylant įtampai darbo rinkoje, darbo užmokestis pramonėje 

padidėjo beveik dešimtadaliu. Spartus darbo užmokesčio augimas fiksuojamas ir vidaus prekyboje, finansų 

sektoriuje bei IT segmente. 

 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 
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Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Vertinant infliacinius rodiklius, iš esmės galima pasakyti, kad perkamosios galios atžvilgiu, dabartiniai infliacijos 

rodikliai „nesikandžioja“ – šiemet vidutinė metinė infliacija siekia 0,8 proc. Tačiau detaliau panagrinėjus kainų 

dinamiką pagrindinėse išlaidų kategorijose, galima įžvelgti tiek teigiamų, tiek ir ne itin teigiamų požymių.  

 

Viena vertus, infliacinius rodiklius žemyn stumia atpigusios transporto paslaugos, nebrangstantis kuras bei 

sumažėję būsto išlaikymo kaštai. Tačiau kita vertus, po truputį įsibėgėja maisto ir gėrimų kainų augimas (prie ko 

prisideda tiek augantis vartojimas, tiek ir pasaulinės maisto kainų tendencijos). Negana to, paslaugų brangimą 

(dėl didėjančio vidaus vartojimo) puikiai demonstruoja sparčiai kylančios restoranų ir viešbučių paslaugų kainos.  

 

LPK nuomone, artimiausiu metu Lietuvoje būtų galima tikėtis spartesnio kainų augimo – tiek dėl išorės, tiek 

dėl vidaus veiksnių. Išorės kontekste galima pažymėti laipsniškai atsigaunančias pasaulinių žaliavų kainas bei 

finansų rinkų prognozuojamą naftos kainų augimą. Vidaus rinkos kontekste kainas turėtų kelti tiek augantis 

vartojimas, tiek ir didėjančios verslininkų sąnaudos dėl sparčiai kylančio darbo užmokesčio.   
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Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Pastaruoju metu vidaus rinkoje stebimas išties dinamiškas augimas, kas itin reikšmingai prisideda ir prie 

bendros ūkio plėtros – kaip jau minėta, BVP komponentų atžvilgiu geriausius rezultatus šiuo metu demonstruoja 

būtent vidaus vartojimas.  

 

Šiemet mažmeninės prekybos apyvarta išaugo beveik 6 proc., ir nors statistiškai vertinant vidaus rinkos plėtra po 

truputį lėtėja, tačiau tam didelės įtakos turi aukšta palyginamoji bazė (t.y. geri ankstesnių metų rezultatai).  

 

Kartu su gerėjančia situacija darbo rinkoje, prie vidaus paklausos plėtros prisideda ir gana optimistiškas 

vartotojų nusiteikimas, ypač pastaruosius kelis mėnesius – gyventojai palankiau vertina darbo rinkos, savo 

finansinės padėties bei šalies ekonomikos perspektyvas. Taigi augantis vartotojų optimizmas skatina juos drąsiau 

vartoti. 

 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 
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Lietuvos demografinė situacija toliau blogėja. 2013–2016 m. pastebimai sumažėjo darbingo amžiaus 

gyventojų skaičius, vyksta gyventojų senėjimo procesai. 2016 m., palyginti su 2013 m., bendras gyventojų skaičius 

Lietuvoje sumažėjo 83,3 tūkst. (iki 2,888 mln. žmonių).   

 

Gyventojų skaičiaus mažėjimo kontekste ypač ryškiai matosi darbingo amžiaus gyventojų skaičiaus 

mažėjimas, pvz., 2013–2016 m. 52 proc. bendro gyventojų skaičiaus mažėjimo susidarė būtent darbingo amžiaus 

gyventojų grupėje, t.y. 2013–2016 m. netekome 43,6 tūkst. darbingo amžiaus žmonių. Per pastarųjų 10 metų 

laikotarpį darbingo amžiaus gyventojų skaičius sumažėjo 225 tūkst. asm., o bendras gyventojų skaičius sumenko 

401 tūkst. asm.  

 

 Gyventojų skaičius 

2016 m. pradžioje 

Gyventojų skaičiaus 

pokytis 2016 m., lyginant 

su 2013 m., asmenys 

Gyventojų skaičiaus pokytis 

2016 m., lyginant su 2006 

m., asmenys 

Iš viso 2,888,558 -83,347 -401,277 

Vaikai 453,504 -17,309 -141,326 

Darbingo amžiaus 

gyventojai 
1,790,344 -43,646 -225,293 

Pensininkai 644,710 -22,392 -34,658 

Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Pastaruoju metu statistikoje akivaizdžiai atsispindi Lietuvos populiacijos senėjimas: 

 tuo metu kai 2006 m. pusė Lietuvos gyventojų buvo vyresni nei 38 m., 2016 m. pusė Lietuvos gyventojų 

buvo vyresni nei 43 m.; 

 2006 m. 100 darbingo amžiaus gyventojų išlaikė 24 pensininkus, 2013 m. 100 darbingo amžiaus gyventojų 

išlaikė 27 pensininkus, o 2016 m. 100 darbingo amžiaus gyventojų išlaiko 29 pensininkus. 

 

1 

Šaltinis: Statistikos departamentas 

                                                           
1 *Išlaikomo amžiaus pagyvenusių žmonių koeficientas – pagyvenusių (65 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių skaičius, tenkantis šimtui 15–64 metų 

amžiaus gyventojų.  
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Kol kas nepastebimas ryškesnis pagerėjimas ir migracijos statistikoje. Pvz., 2013–2016 m. (sausio-rugsėjo 

mėn. duomenys) iš Lietuvos iš viso emigravo beveik 135 tūkst. gyventojų, t.y. dvigubai daugiau nei per tą patį 

laikotarpį fiksuotas imigrantų skaičius (73 tūkst. gyventojų). Negana to, lyginant su 2013 m., 2016 m. fiksuotas 

trečdaliu didesnis emigrantų skaičius.   

 

Tuo tarpu imigrantų skaičius per minėtą laikotarpį padidėjo tik 3,5 proc. Visa tai lemia, kad skirtumas tarp 

imigrantų ir emigrantų skaičiaus 2016 m. yra netgi didesnis nei 2013 m. (-22 tūkst. 2016 m. prieš -13 tūkst. 2013 

m.).  

 

Yra tam tikra tikimybė, kad 2016 m. statistiškai prie išaugusio emigrantų skaičiaus galėjo prisidėti tokie veiksniai 

kaip Didžiosios Britanijos sprendimas palikti ES, tačiau iš principo galima konstatuoti, kad Lietuvos situacija 

migracijos kontekste iš esmės negerėja. 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
** Medianinis gyventojų amžius – gyventojų amžiaus reikšmė, kuri dalija gyventojus į dvi vienodas dalis taip, kad pusė jų yra jaunesni nei medianinio 

amžiaus, kita pusė – vyresni.  
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Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Šių metų materialinių investicijų tendencijas galima vertinti skirtingai. Bendrai paėmus, šiemet investicijos 

nerodo teigiamos dinamikos – 2016 m. I–III ketv., lyginant su praėjusių metų tuo pačiu laikotarpiu, bendros 

investicijų apimtys sumažėjo 3,2 proc. ir yra penktadaliu mažesnės nei prieš krizę (t.y. 2008 m. I–III ketv.). Viena iš 

esminių šių metų investicijų nuosmukio priežasčių – lėtesnis nei buvo tikėtasi ES paramos išmokėjimas.   

 

Kita vertus, šiemet bei pastarųjų kelių metų laikotarpiu itin pozityviai nuteikia investicijų dinamika privačiame 

sektoriuje, kuriame investicijos šiemet išaugo 7 proc. ir jau visiškai susilygino su prieškriziniu laikotarpiu.  

 

Dar pozityviau nuteikia produktyvių investicijų (t.y. į įrenginių, mašinų, transporto priemonių įsigijimą) 

dinamika versle: šiemet produktyvios investicijos privačiame sektoriuje padidėjo 12,7 proc. ir jau 15 proc. viršija 

prieškrizinį lygį. Tikėtina, kad aukštas investicijų aktyvumas privačiame sektoriuje ir yra viena pagrindinių 

priežasčių, kodėl kol kas šalies eksportuotojai sugeba išlaikyti konkurencingumą išorės rinkose, nepaisant sparčiai 

kylančių darbo kaštų. Galima teigti, kad išaugęs atlyginimų spaudimas konkurencingumui ir skatina verslą 

investuoti į naujus įrenginius. 

 

Pastaruoju metu taip pat fiksuojamas ir užsienio investicijų dinamikos pagerėjimas: pvz., lyginant 2013–

2016 m. laikotarpį su 2009–2012 m., užsienio investicijos į nuosavybės priemones (t.y. į akcijas) išaugo 55 proc., 

arba 64 mln. EUR. Iš viso 2013–2016 m. užsienio investicijos į akcinį kapitalą siekė 179 mln. EUR. Tiesa, lyginant 2016 

m. I–II ketv. su tuo pačiu laikotarpiu pernai, TUI į akcinį kapitalą sumažėjo daugiau nei perpus, t.y. nuo 38 mln. 

EUR iki 15 mln. EUR.    

  

Vertinant pastarųjų kelių metų TUI dinamiką, galima pastebėti, kad didelė dalis naujų užsienio investicijų į 

Lietuva buvo nukreipta į paslaugų sektorių, tuo tarpu TUI į apdirbamąją gamybą 2016 m., lyginant su 2013 m., 
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netgi sumažėjo ketvirtadaliu. Tačiau tuo pačiu metu reikšmingai išaugo TUI į transporto, nekilnojamojo turto 

operacijų, profesinės ir mokslinės veiklos paslaugas. Taip pat reikšmingai išaugo užsienio investicijos į vidaus 

prekybą bei finansines paslaugas. Taigi galima daryti išvadą, kad tarp naujų investicinių projektų didesnę rinkos 

dalį iškovojo paslaugų centrai. 

 

Tiesioginių užsienio investicijų į Lietuvą struktūra ir pokytis  

TUI struktūra 2016 m., 

proc. 

TUI pokytis 2016 m. I 

pusm., lyginant su 2013 

m. tuo pačiu laikotarpiu, 

proc. 

Finansinė ir draudimo veikla 23.8 9.9 

Apdirbamoji gamyba 19.3 -24.6 

Nekilnojamojo turto operacijos 14.1 15.6 

Didmeninė ir mažmeninė prekyba 13.4 18.2 

Informacija ir ryšiai 8.0 -10.2 

Profesinė, mokslinė ir techninė veikla 6.0 24.6 

Transportas ir saugojimas 3.0 55.8 

Nekilnojamojo turto pirkimas ir pardavimas 2.8 42.1 

Statyba 2.3 -11.9 

Kiti sektoriai 7.2  

Šaltinis: Lietuvos bankas 
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Lietuviškos kilmės prekių (be naftos produktų) eksporto pokytis 

  Pokytis, proc. Pokytis, mln. EUR 

Eksportas – iš viso 3.4 260.0 

ES -0.7 -43.7 

Vokietija -10.6 -114.5 

Prancūzija -11.3 -39.4 

Danija 5.9 20.0 

Švedija 11.8 69.5 

Suomija 7.1 13.7 

NVS  -12.0 -52.7 

Rusija -11.2 -23.7 

Azija 49.7 72.5 

Kinija 15.6 8.6 

Japonija 277.5 63.8 

Šiaurės Amerika 14.6 39.0 

JAV 29.1 64.7 

Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Lietuvos eksportas 2016 m. demonstruoja stabilų augimą: 2016 m. I–III ketv., palyginti su tuo pačiu praėjusių 

metų laikotarpiu, lietuviškos kilmės prekių (be naftos produktų) eksportas išaugo 3,4 proc. (arba 260 mln. EUR). 

Tačiau detalesnis eksporto duomenų nagrinėjimas rodo, kad teigiamų tendencijų eksporto rodikliuose nėra daug.  

 

Pagrindinė problema, kad šiemet eksporto augimas yra itin segmentinis – šiemet neauga eksportas į ES rinką, 

eksportas į NVS rinką toliau krenta, tad galima daryti išvadą, kad iš esmės eksporto apimčių didėjimą užtikrino 

trečiųjų šalių rinkos.   

 

Vertinant tai, kad iš bendro 260 mln. EUR eksporto augimo, Azijos ir Šiaurės Amerikos rinkos prie augimo prisidėjo 

111,5 mln. EUR, galima daryti išvadą, kad šiemet eksporto augimui didelės įtakos turėjo vienkartiniai, 

„nestruktūriniai“ (t.y. trumpalaikiai) užsakymai įvairiose trečiųjų šalių rinkose. Nepaisant to, kad bendras 

eksporto rezultatas šiemet yra neblogas, tačiau viena iš šių metų eksporto rizikų yra pernelyg didelė 

priklausomybė nuo vienkartinių užsakymų trečiosiose rinkose. 

 

Šiemet visus metus stebime ganėtinai sumenkusius eksporto rodiklius į ES regioną – šiemet eksportas į ES 

rinką sumažėjo 0,7 proc. Kaip ir metų pradžioje, Lietuvos eksporto rodikliuose ES rinkoje matosi ryškus skirtumas 

tarp eksporto dinamikos į Centrinę Europą (Vokietija, Prancūzija) ir Skandinavijos: šiemet eksportas į Vokietiją ir 

Prancūziją sumažėjo 154 mln. EUR, tuo tarpu eksportas į Skandinaviją padidėjo 132 mln. EUR. Tad galima daryti 

prielaidą, kad brangstanti darbo jėga Lietuvoje veja šalies eksportuotojus į aukštesnės perkamosios galios regioną.  

 

Užsienio prekyba 
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Prie eksporto plėtros į Skandinavijos rinką prisidėjo ir akivaizdus Lietuvos eksportuotojų plėtros fokusas į 

Skandinavijos valstybes. Geriausiais rezultatais Skandinavijoje šiemet pasižymėjo metalų apdirbimo ir inžinerinė 

pramonė – šių segmentų eksportas į Skandinavijos valstybes šiemet padidėjo beveik 30 mln. EUR.  

 

Kol kas Lietuvos eksportuotojai nepajuto tiesioginio „Brexit“ poveikio: šiemet eksportas į Didžiąją Britaniją 

išaugo 6,2 proc., arba 31 mln. EUR. dėl to, kad įmonės vis dar eksportuoja pagal senas eksporto sutartis. Kada 

eksporto sutartys bus peržiūrėtos ir įmonės pradės dirbti pagal naujus 2017 m. kontraktus, yra tikimybė, kad 

eksporto į Didžiąją Britaniją rodikliai gali nežymiai pablogėti.  

 

LPK nuomone, Lietuvos eksportuotojai labiau pajus netiesioginę „Brexit“ įtaką – t.y. per mažesnius 

užsakymus į kitas ES rinkas, kurių gamintojai, savo ruožtu, gavo mažiau užsakymų Didžiojoje Britanijoje. Gali būti, 

kad tai iš dalies jau matome, vertinant eksporto rezultatus į Vokietiją ir Prancūziją. 

 

Šiemet ir toliau stebime eksporto srautų mažėjimą į NVS rinką – lietuviškos kilmės prekių eksportas į NVS 

regioną šiemet susitraukė 12 proc. Tai reiškia, kad vien per pirmąjį šių metų pusmetį eksporto netekimai NVS 

regione sudarė apie 50 mln. EUR. Dėl makroekonominių ir geopolitinių priežasčių eksportas į Rusiją šiemet 

sumažėjo 11 proc., arba 24 mln. EUR. Turint galvoje itin prastus praėjusių metų eksporto rezultatus, kai eksportas 

į NVS susitraukė 36 proc., tolesnis ženklus eksporto srautų mažėjimas šiek tiek nustebino. Tikėtina, kad tokie 

rezultatai yra ne tik sankcijų ir recesijos daugelyje NVS valstybių pasekmė, bet ir pardavimų perskirstymo 

į kitas eksporto rinkas rezultatas.  

 

Iš pagrindinių eksporto rinkų NVS regione pasidžiaugti galima nebent eksporto rezultatais Baltarusijoje, kur 

eksporto apimtys, lyginant su praėjusiais metais, liko beveik nepakitusios. NVS rinkų dalis Lietuvos eksporto 

struktūroje sumažėjo nuo 11,2 proc. 2013 m. iki vos 4,6 proc. 2016 m. eksporto į Rusiją dalis nu visų lietuviškos 

kilmės prekių eksporto dalis sumažėjo nuo 7,3 proc. 2013 m. iki 2,2 proc. šiemet.  

 

Eksporto apimtys į Azijos rinką šiemet išaugo beveik 50 proc., arba 72,5 mln. EUR. Tačiau eksporto plėtra į Aziją 

išlieka labai segmentinė. Šiemet geriausiai atrodo eksporto rezultatai į Japonijos rinką (+68 mln.), tačiau 

eksporto į Japoniją kontekste prie tokio augimo labiausiai prisidėjo „kitos prekės“ (+64 mln. EUR) – t.y. tos prekės, 

kurios nepatenka į maisto, chemijos, metalų ir elektronikos, medienos, tekstilės, transporto priemonių kategorijas. 

 

Šiemet įspūdingai atrodo eksporto rezultatai į JAV rinką – eksportas padidėjo 65 mln. (arba beveik trečdaliu). 

Tačiau ir čia, vertinant detalius eksporto rodiklius, didelio pagrindo džiaugtis nėra. Prie eksporto į JAV plėtros 

iš esmės prisidėjo viena kategorija, t.y. chemijos produktai (konkrečiau kalbant – trąšos; neorganiniai 

chemikalai; fermentai; modifikuoti krakmolai). Šiek tiek padidėjo maisto produktų (+4 mln. EUR) ir metalų 

apdirbimo bei inžinerinių gaminių eksportas (+8 mln. EUR). 
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Lietuviškos kilmės prekių (be naftos produktų) eksporto struktūra, proc.  

Dalis eksporto struktūroje 2013 

m., proc. 

Dalis eksporto struktūroje 2016 

m., proc. 

Eksportas - iš viso 
  

ES 71.1 73.1 

NVS 11.2 4.6 

Rusija 7.3 2.2 

Azija 1.6 2.7 

Kinija 0.7 0.9 

Šiaurės Amerika 2.7 4.0 

JAV 2.3 3.7 

Kitos rinkos 13.5 15.6 

Šaltinis: Statistikos departamentas 
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Šaltinis: Finansų ministerija, Europos Komisija 

 

Vertinant Lietuvos viešųjų finansų duomenis, galima pasidžiaugti, kad iš esmės pirmą kartą po 

Nepriklausomybės atgavimo šiemet ir 2017 m. turime iš esmės subalansuotą valstybės biudžetą. Valstybės 

biudžeto kontekste teigiamai nuteikia ir pagrindinių mokesčių surenkamumas – stabiliai didėja vartojimo 

mokesčių (PVM ir akcizai) surenkamumas, prie ko reikšmingai prisideda spartus vidaus vartojimo augimas.  

 

Gerėjant įmonių finansų būklei, laipsniškai auga pelno mokesčio surinkimas. Tačiau didelė biudžeto 

mokestinių pajamų pusės priklausomybė nuo vartojimo ateityje gali būti rizikinga, jeigu vartojimas dėl lėtesnio 

darbo rinkos atsigavimo augs lėčiau. Šiemet vartojimo mokesčiams tenka 78 proc. visų biudžeto mokestinių 

pajamų (56 proc. PVM ir 22 proc. akcizams).  

 

 
Šaltinis: LR Finansų ministerija 
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Šaltinis: LR Finansų ministerija 

 

Finansų ministerijos patvirtintame 2017 m. biudžete yra numatytas 0,8 proc. BVP deficitas, iš jų 0,6 proc. BVP – dėl 

2017 m. sausio 1 d. įsigaliosiančio socialinio modelio, kurį sudaro struktūrinių darbo rinkos ir socialinės srities 

reformų teisės aktai. Deficitui taip pat įtakos turės ir 2017 m. didinamas neapmokestinamas pajamų dydis.   

 

Lietuvos valstybės skola 2016 m. siekia apie 40 proc. BVP ir išlieka gerokai mažesnė nei ES vidurkis bei euro 

zonos atitinkamas rodiklis. Kita vertus, Baltijos regiono kontekste Lietuva gerokai lenkia kitas Baltijos šalis 

skolos aptarnavimo kaštų atžvilgiu. Pvz., šių metų antrąjį ketvirtį skolai aptarnauti Lietuva išleido 124,5 mln. 

EUR, tuo metu kai Latvija ir Estija – atitinkamai 68 ir 3,1 mln. EUR. Skolos aptarnavimo kaštų santykis su BVP 

Lietuvoje taip išlieka didžiausias Baltijos regione (1,3 proc. BVP). 

 

 
Šaltinis: Eurostat 
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Skolos aptarnavimo kaštai, mln. EUR Skolos aptarnavimo kaštai, proc. BVP 

  2013K2 2014K2 2015K2 2016K2 2013K2 2014K2 2015K2 2016K2 

Estija 5.9 5.9 5.4 3.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Latvija 83.2 106.3 78.0 68.0 1.5 1.8 1.3 1.1 

Lietuva 155.4 157.1 129.1 124.5 1.8 1.7 1.4 1.3 

Šaltinis: Eurostat 


